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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 940,731 867,619 73,112 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -433 6,790 0.7

학생복지/교육격차 해소 39,261 369,219 39.2

기본적 교육활동 650 144,678 15.3

선택적 교육활동 30,140 202,889 21.5

교육활동 지원 -4,630 35,678 3.7

학교 일반운영 8,124 181,477 19.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,097 681,597 72.4

이전수입 기타이전수입 -1,324 27,851 2.9

자체수입 학부모부담수입 21,730 215,002 22.8

자체수입 행정활동수입 609 1,029 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,252 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 709,448 658,675 50,773

1.교육비특별회계이전수입 681,597 629,500 52,097

1.교육비특별회계전입금수입 681,597 629,500 52,097

1.학교회계전입금 681,597 629,500 52,097

1.학교운영비전입금 231,121 232,477 -1,356
초등학교기본운영비 : (196,940,000원 × 1교) 

- 198,296,000원 =
-1,356,000

2.목적사업비전입금 450,476 397,023 53,453
통학버스안전지도사 인건비 : (18,711,000원 ×

 1교) - 18,488,000원 =
223,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (11,577,000

원 × 1교) - 8,230,000원 =
3,347,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (41,040,000원

 × 1교) - 30,175,000원 =
10,865,000

초등돌봄전담사인건비 : (42,550,000원 × 1교)

 - 41,040,000원 =
1,510,000

시간제기간제교사 : (27,618,330원 × 1교) - 

26,460,000원 =
1,158,000

초등돌봄교실운영비 : (43,009,000원 × 1교) -

 25,881,000원 =
17,128,000

(성립전)유아학비 방과후과정 : (3,047,060원 

× 1교) - 2,281,000원 =
767,000

(성립전)유아학비 교육과정 : (3,656,320원 × 

1교) - 2,737,000원 =
920,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : (80,152,000원 

× 1교) - 63,894,000원 =
16,258,000

친환경농산물구입비 : (7,024,000원 × 1교) - 

6,031,000원 =
993,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(469,000원 × 1교) - 435,000원 =
34,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤평복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 27,851 29,175 -1,324

1.학교회계간이전수입 26,851 28,175 -1,324

1.다른학교회계전입금 26,851 28,175 -1,324

1.다른학교회계전입금 26,851 28,175 -1,324비조리교 교직원급식비 : -1,324,000원×1회= -1,324,000

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 216,031 193,692 22,339

1.학부모부담수입 215,002 193,272 21,730

1.수익자부담수입 215,002 193,272 21,730

1.급식비 99,616 92,253 7,363
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 94,708 86,061 8,647교직원 급식비 : -829,000원×1회= -829,000

초등학생 무상급식비 : 7,802,000원×1회= 7,802,000

유치원 무상급식비 : 1,674,000원×1회= 1,674,000

2.우유급식비 4,908 6,192 -1,284우유 급식비 : -1,284,000원×1회= -1,284,000

2.방과후학교활동비 104,473 90,081 14,392

1.방과후학교활동비 104,473 90,081 14,392과학 재료비 : 20,000원×20명×5회= 2,000,000

수학 교재비 : 24,000원×1회= 24,000

피아노 교재비 : 212,000원×1회= 212,000

컴퓨터 교재비 : 452,000원×1회= 452,000

컴퓨터 강사비 : -429,000원×1회= -429,000

토탈공예 재료비 : -675,000원×1회= -675,000

수영부 운영 : -96,600원×10명×10회= -9,660,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,000,000원

×1회=
3,000,000

돌봄교실운영비 : 17,128,000원×1회= 17,128,000

자유수강권지원 농어촌방과후 : 3,830,000원×1

회=
3,830,000

자유수강권지원 프로그램교재비 : -5,000,000원

×1회=
-5,000,000

자유수강권지원 방학중 돌봄급식비 : 6,500원

×18일×10명=
1,170,000

자유수강권지원 방학중 돌봄 급식비 : 6,500원

×18일×20명=
2,340,000

3.현장체험학습비 3,068 4,120 -1,052

1.현장체험학습비 3,068 4,120 -1,052수학여행비 : -1,052,000원×1회= -1,052,000

4.졸업앨범비 1,140 1,800 -660

1.졸업앨범비 1,140 1,800 -660졸업앨범비 : -660,000원×1회= -660,000

5.누리과정비 6,705 5,018 1,687

1.누리과정비 6,705 5,018 1,687(성립전)유아학비지원금 : 1,687,000원×1교= 1,687,000

2.행정활동수입 1,029 420 609

1.사용료및수수료 3 0 3

1.사용료및수수료 3 0 3

1.사용료 3 0 3학교시설 사용료 : 3,000원×1회= 3,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자산수입 10 20 -10

1.자산매각대 10 20 -10

1.자산매각대 10 20 -10불용품 매각대금 : -10,000원×1회= -10,000

3.기타행정활동수입 1,016 400 616

1.이자수입 690 300 390

1.이자수입 690 300 390이자수입 : 390,000원×1회= 390,000

2.기타행정활동수입 326 100 226

1.기타행정활동수입 326 100 226기타행정활동수입 : 226,000원×1회= 226,000

3.기타수입 15,252 15,252 0

1.전년도이월금 15,252 15,252 0

1.순세계잉여금 15,252 15,252 0

1.순세계잉여금 15,252 15,252 0

1.순세계잉여금 15,252 15,252 0

세입합계 940,731867,619 73,112

3 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,790 7,223 -433

1.기타 교직원보수 512 512 0

1.교직원대체인건비 512 512 0

1.교원대체인건비 512 512 0

1.기간제교원인건비 512 512 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,278 6,711 -433

1.교직원연수 6,278 6,711 -433

1.전문적학습공동체운영 178 611 -433

1.일반수용비 111 111 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 67 500 -433다과,식비  -433,000원×1회= -433,000

2.자율연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

3.배움과 성장의 날 전문적학습공동체 운영1,800 1,800 0

1.일반수용비 936 640 296교육용품  296,000원×1회= 296,000

2.운영수당 420 770 -350강사비  -350,000원×1회= -350,000

3.목적사업업무추진비 444 390 54다과 및 식사  54,000원×1회= 54,000

4.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 400 400 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 369,219 329,958 39,261

1.급식 관리 137,769 132,589 5,180

1.학교급식운영 137,769 132,589 5,180

1.급식운영비 20,821 18,348 2,473

1.일반수용비 10,063 7,590 2,473급식소모품  247,300원×10종= 2,473,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

1 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.연료비 7,500 7,500 0  

4.교육운영비 258 258 0  

2.대체인건비 609 975 -366

1.기간제직원인건비 609 975 -366
(성립전)조리사 및 조리원 대체인건비  

34,000원×1명=
34,000

조리사 및 조리원 대체인건비  -400,000원

×1회=
-400,000

3.조리원인건비 0 486 -486

1.무기계약직원인건비 0 486 -486초과근무수당  -486,000원×1회= -486,000

4.급식식재료구입비 108,762 103,919 4,843

1.급식용식재료비 108,762 103,919 4,843식품비  4,843,000원×1회= 4,843,000

5.우유급식비 4,908 6,192 -1,284

1.우유대금 4,908 6,192 -1,284급식용 우유대금  -1,284,000원×1회= -1,284,000

6.학교급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 469 469 0  

2.보건 관리 14,127 14,380 -253

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,499 5,752 -253

1.학생건강검사 969 1,132 -163

1.학생복지비 969 1,132 -163건강검사(1,4학년)  -163,000원×1회= -163,000

2.보건실운영 2,130 2,220 -90

1.운영수당 330 440 -110
교직원응급처치교육 강사수당  -110,000원

×1회=
-110,000

2.교육운영비 620 600 20보건교육 활동자료 구입  20,000원×1회= 20,000

3.학생복지비 880 880 0  

4.비품구입비 300 300 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 8,628 8,628 0

1.먹는물관리 3,128 3,128 0

1.일반수용비 3,128 3,128 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.공기정화장치 운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,924 4,000 -1,076공기정화장치 렌탈비  -1,076,000원×1회= -1,076,000

2.전기요금 1,076 0 1,076전기요금  1,076,000원×1회= 1,076,000

3.교육격차 해소 172,766 137,693 35,073

1.급식비지원 80,152 63,894 16,258

1.무상급식지원 80,152 63,894 16,258

1.학생지원금 80,152 63,894 16,258(성립전)무상급식  16,258,000원×1회= 16,258,000

2.방과후학교활동비지원 83,209 66,081 17,128

1.돌봄교실운영비지원 43,009 25,881 17,128

1.학생지원금 43,009 25,881 17,128돌봄교실운영비 지원  17,128,000원×1회= 17,128,000

2.농어촌방과후학교운영비지원 13,800 13,800 0

1.학생지원금 13,800 13,800 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비지원2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

4.방과후자유수강권지원 24,000 24,000 0

1.학생지원금 24,000 24,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,700 2,700 0

1.현장체험학습비지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

4.누리과정비지원 6,705 5,018 1,687

3 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 6,705 5,018 1,687

1.학생지원금 6,705 5,018 1,687
(성립전)유아학비(교육과정)  919,320원

×1교=
920,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  766,060원

×1교=
767,000

4.학생복지 44,557 45,296 -739

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생복지운영 40,557 41,296 -739

1.학생교과서구입 8,548 8,850 -302

1.교육운영비 8,548 8,850 -302보조교과서구입  -302,000원×1회= -302,000

2.졸업앨범제작 1,140 1,800 -660

1.교육운영비 1,140 1,800 -660졸업앨범제작  -660,000원×1회= -660,000

3.통학차량운영비 10,048 10,048 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 1,048 1,048 0  

4.통학버스안전지도사 인건비 20,248 20,025 223

1.무기계약직원인건비 18,420 18,317 103인건비  103,000원×1명= 103,000

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,328 1,308 204대보험기관부담금  20,000원×1명= 20,000

5.특수교육대상자 통학비 지원 573 573 0

1.학생복지비 573 573 0  

3.기본적 교육활동 144,678 144,028 650

1.교과 활동 120,741 118,304 2,437

1.교과활동지원 14,380 14,380 0

1.학습준비물구입 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.기초학력향상운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.국어교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.사회교과활동 542 542 0

1.교과운영 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0  

4.수학교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품  -300,000원×1회= -300,000

5.과학교과활동 9,829 9,829 0

1.교과운영 2,829 2,829 0

1.교육운영비 1,517 1,517 0  

2.학습준비물 968 968 0  

3.비품구입비 344 344 0  

2.실과조리실습실운영 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,020 5,020 0  

2.비품구입비 1,980 1,980 0  

6.[국고]체육교과활동 32,358 32,076 282

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 1,757 1,475 282

1.기간제교원인건비 1,425 1,225 200
스포츠강사인건비 국고지원 부족분  

200,000원×1명=
200,000

2.교직원복지비 250 250 0  

3.기간제직원법정부담

금
82 0 824대보험기관부담금  82,000원×1명= 82,000

3.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,904 2,904 0  

7.외국어교과활동 100 600 -500

1.교과운영 100 600 -500

1.교육운영비 100 300 -200외국어 교육용품  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 0 300 -300책걸상구입  -300,000원×1회= -300,000

8.특수교육교과활동 4,750 4,890 -140

1.교과운영 2,150 2,290 -140

1.교육운영비 2,050 2,190 -140교육용품  -140,000원×1회= -140,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,112 2,112 0  

2.교육운영비 288 288 0  

9.유치원교과활동 55,782 52,687 3,095

1.입학식 및 졸업식 1,320 1,320 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.자율활동 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0학예발표회 용품  -105,000원×1회= -105,000

산타행사  105,000원×1회= 105,000

3.학부모협력 640 640 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

5.교과운영 6,743 6,743 0

1.일반수용비 1,440 540 900원아 간식비  300,000원×3회= 900,000

2.운영수당 100 400 -300다문화교육 강사비  -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 4,503 5,103 -6003세대하모니 활동비  -600,000원×1회= -600,000

4.도서구입비 700 700 0  

6.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

7.현장체험학습활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.유치원운영 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 180 180 0  

10.시간제기간제교사 인건비 29,054 27,646 1,408

1.기간제교원인건비 26,525 25,510 1,015인건비  -147,000원×1회= -147,000

명절휴가비  -707,000원×1회= -707,000

방학중초과근무  -256,000원×1회= -256,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회=
250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

퇴직금  1,875,000원×1명= 1,875,000

2.기간제교원법정부담

금
2,529 2,136 3934대보험 기관부담금  393,000원×1명= 393,000

11.유아학비 교육과정 3,657 2,737 920

1.교육운영비 3,657 2,737 920(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)체험활동비  82,000원×10회= 820,000

12.유아학비 방과후과정 3,048 2,281 767

1.운영수당 1,087 320 767(성립전)강사료  767,000원×1회= 767,000

2.교육운영비 1,961 1,961 0  

13.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 23,937 25,724 -1,787

1.자율활동 6,900 7,315 -415

1.인권교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200인권교육강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.학습발표회 1,592 1,700 -108

1.교육운영비 1,542 1,500 42행사용품구입  42,000원×1회= 42,000

2.일반업무추진비 50 200 -150다과  -150,000원×1회= -150,000

3.학급교육활동경비 3,415 3,415 0

1.교육운영비 3,415 3,415 0  

4.체육대회 1,893 2,000 -107

1.교육운영비 1,893 2,000 -107한마음체육대회  -107,000원×1회= -107,000

2.현장체험학습활동 11,228 12,600 -1,372

1.수학여행 3,593 4,520 -927

1.여비 446 400 46인솔교사 여비  46,000원×1회= 46,000

2.교육운영비 3,147 4,120 -973숙박비  193,000원×1회= 193,000

식비  -98,000원×1회= -98,000

차량임차료  -200,000원×1회= -200,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

입장료 및 체험비  -867,000원×1회= -867,000

간식비  -1,000원×1회= -1,000

2.현장학습 2,435 2,880 -445

1.여비 0 180 -180인솔교사여비  -180,000원×1회= -180,000

2.교육운영비 2,435 2,700 -265차량임차료  -310,000원×1회= -310,000

입장료 및 체험료  45,000원×1회= 45,000

3.교육과정 속 꿈 이야기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교실 밖 교과서 프로젝트 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 5,804 5,804 0

1.동아리활동 4,864 4,864 0

1.학생복지비 4,864 4,864 0  

2.스포츠클럽활동 940 940 0

1.학생복지비 940 940 0  

4.진로활동 5 5 0

1.진로체험활동 5 5 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5 5 0  

4.선택적 교육활동 202,889 172,749 30,140

1.방과후학교 운영 159,240 129,126 30,114

1.방과후학교운영 68,701 70,430 -1,729

1.방과후학교보조인력운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교과프로그램 6,464 4,440 2,024

1.교육운영비 6,464 4,440 2,024과학 재료비  20,000원×20명×5회= 2,000,000

수학 교재비  24,000원×1회= 24,000

3.특기적성교육 36,460 46,560 -10,100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 31,701 37,900 -6,199컴퓨터 강사비  -429,000원×1회= -429,000

수영부 강사비  -96,000원×10명×10회= -9,600,000

자유수강권지원 농어촌방과후 강사비  

3,830,000원×1회=
3,830,000

2.교육운영비 4,759 8,660 -3,901피아노 교재비  212,000원×1회= 212,000

컴퓨터 교재비  452,000원×1회= 452,000

토탈공예 재료비  -675,000원×1회= -675,000

수영부 물품  -60,000원×1회= -60,000

자유수강권지원 프로그램 교재비  

-5,000,000원×1회=
-5,000,000

자유수강권지원 방학중 돌봄 급식비  

6,500원×18일×10명=
1,170,000

4.방과후행정실무사인건비 11,977 8,630 3,347

1.무기계약직원인건비 10,861 7,514 3,347(성립전)인건비  1,945,000원×1명= 1,945,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)퇴직금  902,000원×1명×1회= 902,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,116 1,116 0  

5.농어촌방과후학교운영 13,800 10,800 3,000

1.운영수당 10,541 10,300 241강사비  241,000원×1회= 241,000

2.교육운영비 3,259 500 2,759
(성립전)교재교구구입비  150,000원×20개

=
3,000,000

교재교구구입비  -241,000원×1회= -241,000

2.돌봄교실운영 87,899 56,056 31,843

1.프로그램운영비 25,881 25,881 0

1.일반수용비 2,729 2,681 48기타운영비  48,000원×1회= 48,000

2.운영수당 10,400 11,400 -1,000강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.전기요금 5,000 0 5,000전기요금  5,000,000원×1회= 5,000,000

4.교육운영비 7,752 11,800 -4,048교재교구구입비  -2,048,000원×1회= -2,048,000

방학중급식비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.초등돌봄전담사인건비 42,550 30,175 12,375

1.무기계약직원인건비 39,239 27,481 11,758인건비  3,180,000원×1회= 3,180,000

(성립전)인건비  1,619,000원×2명= 3,238,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×1회

=
1,000,000

(성립전)연차수당  930,000원×1명×1회= 930,000

연차수당  30,000원×1회= 30,000

퇴직적립금  650,000원×1회= 650,000

(성립전)퇴직적립금  2,280,000원×1회= 2,280,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명×1회

=
450,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,311 2,694 617

(성립전)4대보험기관부담금  1,483,500원

×2명=
2,967,000

4대보험기관부담금  -2,350,000원×1회= -2,350,000

3.돌봄교실운영 2,340 0 2,340

1.교육운영비 2,340 0 2,340방학 중 급식비  6,500원×18일×20명= 2,340,000

4.돌봄교실 교재교구 및 근무환경개선17,128 0 17,128

1.교육운영비 3,360 0 3,360매트 등 교재교구  480,000원×7종= 3,360,000

2.비품구입비 13,768 0 13,768전자복사기 등 비품  1,376,800×10종= 13,768,000

3.유치원방과후학교운영 2,640 2,640 0

1.유치원시간제기간제교사인건비 840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0  

2.유치원방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.독서활동 4,501 4,501 0

1.독서활동운영 4,501 4,501 0

1.도서구입 3,401 3,401 0

1.도서구입비 3,401 3,401 0  

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.교기육성 38,548 38,522 26

1.[국고]교기운영 38,548 38,522 26

1.수영부운영 2,773 2,773 0

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0  
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2.교육운영비 1,673 1,673 0  

2.운동부지도자 인건비 26,275 26,249 26

1.기간제직원인건비 23,966 23,090 876인건비  876,000원×1명= 876,000

2.기간제직원법정부담

금
2,309 3,159 -8504대보험 기관부담금  -850,000원×1명= -850,000

3.육성종목운영 및 전국소년체전훈련비7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0교통비  3,739,000원×1회= 3,739,000

훈련비  -3,827,000원×1회= -3,827,000

훈련용품  88,000원×1회= 88,000

4.[국고]전국소년체전 대표선수 훈련비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.김제시체육회지원 훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 35,678 40,308 -4,630

1.교무업무 운영 8,715 9,930 -1,215

1.교무학사운영 8,715 9,930 -1,215

1.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교무학사운영 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,470 3,470 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

3.교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리 600 1,100 -500
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1.일반수용비 600 1,100 -500
복도 실외 환경정리 용품구입  -500,000원

×1회=
-500,000

5.청소용품 685 1,400 -715

1.일반수용비 685 1,400 -715청소용품 구입 및 수선  -715,000원×1회= -715,000

6.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

7.교직원워크숍 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 10,548 10,848 -300

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 3,145 3,445 -300

1.안전한학교환경구축 175 475 -300

1.교육운영비 175 475 -300학교폭력예방활동용품  -300,000원×1회= -300,000

2.맞춤형 어울림프로그램운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.안심서비스운영비 1,370 1,370 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0  

3.학생안전교육 683 683 0

1.안전교육 683 683 0

1.교육운영비 683 683 0  

3.학습지원실 운영 16,415 19,530 -3,115

1.방송실운영 547 1,200 -653

1.방송실운영 220 400 -180

1.교육운영비 220 400 -180방송장비수리  -180,000원×1회= -180,000

2.방송장비구입 327 800 -473
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1.비품구입비 327 800 -473방송장비구입  -473,000원×1회= -473,000

2.정보화실운영 15,868 18,330 -2,462

1.학교정보화지원 15,528 18,030 -2,502

1.교육운영비 5,230 7,230 -2,000
컴퓨터,프린터 소모품 구입  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

2.비품구입비 10,298 10,800 -502컴퓨터, 프린터 구입  915,000원×1회= 915,000

실물화상기 구입  -1,417,000원×1회= -1,417,000

2.찾아가는 소프트웨어 교육 340 300 40

1.운영수당 190 150 40강사비  40,000원×1회= 40,000

2.교육운영비 50 50 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.학교 일반운영 181,477 173,353 8,124

1.학교기관 운영 48,297 50,030 -1,733

1.부서기본운영 31,198 32,931 -1,733

1.교무실운영 5,804 6,124 -320

1.일반수용비 0 320 -320특근매식비  -320,000원×1회= -320,000

2.여비 5,604 5,604 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정실운영 14,521 16,367 -1,846

1.기간제직원인건비 754 1,200 -446제초 등 일용인부  -446,000원×1회= -446,000

2.일반수용비 5,216 6,616 -1,400각종용지구입  -1,700,000원×1회= -1,700,000

복사기,프린터 토너  150,000원×2회= 300,000

3.기타공공요금 190 190 0  

4.여비 3,600 3,600 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 4,561 4,561 0  

3.교장실운영 10,873 10,440 433

1.여비 4,800 4,800 0  

2.일반업무추진비 3,073 2,640 433접대용다과,식사  137,500원×2회= 275,000
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경조사비  -150,000원×1회= -150,000

상근직원 간담회  137,000원×4회= 548,000

교직원퇴임식  -400,000원×1회= -400,000

교육활동·재난피해 등 교육소외계층 격려

  100,000원×1회=
100,000

행사추진 격려  60,000원×1회= 60,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 17,099 17,099 0

1.유치원운영 17,099 17,099 0

1.일반수용비 5,497 7,900 -2,403청소용품구입  -300,000원×1회= -300,000

복사기 프린터기 토너  -300,000원×1회= -300,000

사무용품구입  -200,000원×1회= -200,000

사무용기기 수선  -500,000원×1회= -500,000

실외환경개선  -797,000원×1회= -797,000

실내환경개선  215,000원×1회= 215,000

교실바닥수선  -521,000원×1회= -521,000

2.전기요금 7,050 6,000 1,050전기요금  1,050,000원×1회= 1,050,000

3.기타공공요금 1,995 720 1,275전화요금  -360,000원×1회= -360,000

상하수도료  1,635,000원×1회= 1,635,000

4.여비 850 500 350관내외출장여비  350,000원×1회= 350,000

5.비품구입비 1,707 1,979 -272다기능복사기 등 구입  -272,000원×1회= -272,000

2.시설 장비 유지 132,280 122,023 10,257

1.학교시설장비유지 132,280 122,023 10,257

1.공공요금 및 제세공과금 32,272 29,602 2,670

1.전기요금 22,315 20,482 1,833전기요금  1,833,000원×1회= 1,833,000

2.상하수도료 4,477 3,840 637상하수도요금  637,000원×1회= 637,000

3.기타공공요금 5,480 5,280 200우편요금  200,000원×1회= 200,000

2.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  
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3.시설일반관리 29,080 23,293 5,787

1.일반수용비 28,330 22,543 5,787수목 및 화단관리  5,782,000원×1회= 5,782,000

놀이시설안전검사수수료  5,000원×1회= 5,000

2.교직원복지비 750 750 0  

4.시설관리용역 26,968 25,168 1,800

1.기간제직원인건비 17,306 17,306 0  

2.일반수용비 9,012 7,212 1,800제3종시설물점검용역  900,000원×2회= 1,800,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 250 250 0  

5.수영장운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 15,305 13,656 1,649물탱크청소 및 소모품  2,309,000원×1회= 2,309,000

수처리장치여제  -50,000원×1회= -50,000

수처리용 약품  -610,000원×1회= -610,000

2.전기요금 6,754 8,000 -1,246수영장 전기요금  -1,246,000원×1회= -1,246,000

3.상하수도료 1,766 2,144 -378수영장 수도요금  -378,000원×1회= -378,000

4.연료비 14,000 14,000 0  

5.기타공공요금 975 1,000 -25수영장 배상책임보험료  -25,000원×1회= -25,000

6.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 900 1,300 -400

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200
운영위원회 간담회,식비  -200,000원×1회

=
-200,000

2.학부모협력 100 300 -200

1.학부모회운영 100 300 -200

1.일반수용비 0 200 -200행사운영비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 940,731867,619 73,112
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